



平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年10月26日

上場会社名 東北電力株式会社

上場取引所 東

コード番号 9506 URL <http://www.tohoku-epco.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 原田 宏哉

問合せ先責任者 (役職名) ビジネスサポート本部経理部決算課長 (氏名) 阿部 元光

TEL 022- 225- 2111

四半期報告書提出予定日 平成29年11月6日

配当支払開始予定日

平成29年12月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	981,208	4.4	61,564	30.5	52,983	25.7	34,595	26.9
29年3月期第2四半期	939,828	8.4	88,624	19.8	71,317	23.2	47,331	24.8

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 44,864百万円 (15.4%) 29年3月期第2四半期 53,038百万円 (11.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	69.33	65.71
29年3月期第2四半期	94.82	89.97

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	4,114,095	790,004	17.7
29年3月期	4,145,928	755,624	16.8

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 727,681百万円 29年3月期 694,680百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		15.00		20.00	35.00
30年3月期		20.00			
30年3月期(予想)				20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,070,000	6.2	112,000	14.1	90,000	14.0	60,000	14.2	120.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	502,882,585 株	29年3月期	502,882,585 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	3,793,410 株	29年3月期	3,914,835 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	499,028,041 株	29年3月期2Q	499,193,039 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・四半期決算補足説明資料については、同日に当社ホームページに掲載いたします。

【参 考】

平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日 ~ 平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,880,000	8.1	89,000	△11.1	70,000	△13.0	50,000	△16.5	100.18

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	・・・・・・・・・・ P 2
(1) 四半期連結貸借対照表	・・・・・・・・・・ P 2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	・・・・・・・・・・ P 4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	・・・・・・・・・・ P 6
(4) 継続企業の前提に関する注記	・・・・・・・・・・ P 7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	・・・・・・・・・・ P 7

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日現在)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日現在)
資産の部		
固定資産	3,475,412	3,474,813
電気事業固定資産	2,480,118	2,455,531
水力発電設備	174,905	180,169
汽力発電設備	379,748	368,864
原子力発電設備	245,014	235,145
送電設備	626,091	616,893
変電設備	245,381	244,376
配電設備	645,856	650,884
業務設備	111,966	109,668
その他の電気事業固定資産	51,154	49,529
その他の固定資産	211,651	209,241
固定資産仮勘定	291,234	320,647
建設仮勘定及び除却仮勘定	291,234	320,647
核燃料	149,201	149,241
装荷核燃料	34,729	34,729
加工中等核燃料	114,471	114,511
投資その他の資産	343,207	340,152
長期投資	113,134	114,218
退職給付に係る資産	2,723	2,710
繰延税金資産	123,889	117,007
その他	105,165	106,585
貸倒引当金(貸方)	△1,706	△369
流動資産	670,515	639,281
現金及び預金	224,112	148,362
受取手形及び売掛金	197,259	213,792
たな卸資産	62,911	74,826
繰延税金資産	59,105	57,155
その他	127,575	145,577
貸倒引当金(貸方)	△450	△434
合計	4,145,928	4,114,095

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日現在)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日現在)
負債及び純資産の部		
固定負債	2,547,870	2,448,811
社債	800,240	820,426
長期借入金	1,368,116	1,259,859
災害復旧費用引当金	5,034	5,034
退職給付に係る負債	185,287	180,119
資産除去債務	119,410	120,770
再評価に係る繰延税金負債	1,426	1,423
その他	68,353	61,176
流動負債	842,433	874,867
1年以内に期限到来の固定負債	262,665	324,606
支払手形及び買掛金	131,688	114,817
未払税金	24,235	33,112
諸前受金	239,789	235,478
災害復旧費用引当金	376	308
その他	183,677	166,544
特別法上の引当金	—	412
濁水準備引当金	—	412
負債合計	3,390,303	3,324,091
株主資本	716,226	740,956
資本金	251,441	251,441
資本剰余金	26,558	26,534
利益剰余金	445,547	470,067
自己株式	△7,320	△7,086
その他の包括利益累計額	△21,546	△13,275
その他有価証券評価差額金	6,462	8,237
繰延ヘッジ損益	△1,883	△1,406
土地再評価差額金	△940	△942
為替換算調整勘定	186	800
退職給付に係る調整累計額	△25,371	△19,963
新株予約権	879	957
非支配株主持分	60,064	61,365
純資産合計	755,624	790,004
合計	4,145,928	4,114,095

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成28年4月1日から 平成28年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成29年4月1日から 平成29年9月30日まで)
営業収益	939,828	981,208
電気事業営業収益	834,688	884,549
その他事業営業収益	105,140	96,659
営業費用	851,204	919,644
電気事業営業費用	754,735	829,772
その他事業営業費用	96,468	89,872
営業利益	88,624	61,564
営業外収益	2,034	3,717
受取配当金	347	443
受取利息	604	107
持分法による投資利益	—	1,385
その他	1,083	1,780
営業外費用	19,341	12,297
支払利息	12,705	11,110
持分法による投資損失	989	—
その他	5,646	1,187
四半期経常収益合計	941,863	984,926
四半期経常費用合計	870,545	931,942
経常利益	71,317	52,983
剰余金引当又は取崩し	—	412
剰余金引当	—	412
税金等調整前四半期純利益	71,317	52,571
法人税、住民税及び事業税	11,341	10,163
法人税等調整額	10,254	5,967
法人税等合計	21,596	16,131
四半期純利益	49,721	36,439
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,389	1,843
親会社株主に帰属する四半期純利益	47,331	34,595

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成28年4月1日から 平成28年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成29年4月1日から 平成29年9月30日まで)
四半期純利益	49,721	36,439
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△458	1,817
繰延ヘッジ損益	9	476
為替換算調整勘定	△684	614
退職給付に係る調整額	4,450	5,516
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△0
その他の包括利益合計	3,317	8,424
四半期包括利益	53,038	44,864
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	50,555	42,869
非支配株主に係る四半期包括利益	2,483	1,995

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (平成28年4月1日から 平成28年9月30日まで)	当第2四半期連結累計期間 (平成29年4月1日から 平成29年9月30日まで)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	71,317	52,571
減価償却費	112,824	109,373
原子力発電施設解体費	2,363	2,352
固定資産除却損	2,389	6,658
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△4,806	△5,168
使用済燃料再処理等引当金の増減額(△は減少)	△4,695	—
使用済燃料再処理等準備引当金の増減額(△は減少)	304	—
渴水準備引当金の増減額(△は減少)	—	412
受取利息及び受取配当金	△951	△551
支払利息	12,705	11,110
使用済燃料再処理等積立金の増減額(△は増加)	6,208	—
売上債権の増減額(△は増加)	△2,623	△20,195
たな卸資産の増減額(△は増加)	7,012	△11,908
仕入債務の増減額(△は減少)	△40,751	△16,106
その他	△10,326	23,122
小計	150,972	151,671
利息及び配当金の受取額	1,161	601
利息の支払額	△12,730	△11,292
法人税等の支払額	△17,126	△7,239
営業活動によるキャッシュ・フロー	122,276	133,741
投資活動によるキャッシュ・フロー		
固定資産の取得による支出	△136,958	△136,822
工事負担金等受入による収入	15,413	9,812
投融資による支出	△5,642	△3,768
投融資の回収による収入	4,559	2,352
その他	1,183	305
投資活動によるキャッシュ・フロー	△121,444	△128,121
財務活動によるキャッシュ・フロー		
社債の発行による収入	89,679	89,684
社債の償還による支出	△40,000	△60,000
長期借入れによる収入	53,500	18,030
長期借入金の返済による支出	△85,956	△72,946
短期借入れによる収入	25,615	7,654
短期借入金の返済による支出	△58,819	△7,188
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	49,000	66,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△47,000	△83,000
配当金の支払額	△7,475	△9,913
非支配株主への配当金の支払額	△598	△639
その他	△1,675	△1,883
財務活動によるキャッシュ・フロー	△23,729	△54,201
現金及び現金同等物に係る換算差額	△202	160
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△23,100	△48,421
現金及び現金同等物の期首残高	262,476	228,262
現金及び現金同等物の四半期末残高	239,376	179,841

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。